
 

 
AZIENDA CALABRIA LAVORO 

ENTE PUBBLICO ECONOMICO STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 N.  117 del 7 dicembre 2023 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

OGGETTO: approvazione variazione del bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio 
2023.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata istituita Azienda Calabria Lavoro con 
sede in Reggio Calabria, e il suo Statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con Decreto n. 
1 del 25 settembre 2001 e approvato con Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 
882 del 16 ottobre 2001, successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n. 20 
dell’11 aprile 2008 e approvato con D.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, con decreto del 
Commissario Straordinario n. 21 del 3 marzo 2022 e approvato con D.G.R. n. 101 del 21 marzo 
2022; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.21 del 06 marzo 2023, con cui l’avv. 
Elena Maria Latella è stata nominata Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro e 
successivo D.P.G.R. di proroga n.  67 del 21 settembre 2023;  
VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del 
bilancio e della contabilità della Regione Calabria;  
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 – “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTA la Legge regionale 23 dicembre 2022 n. 51, recante "Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2023-2025", pubblicata sul BURC n. 297 del 23 dicembre 
2022; 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 85 del 10 agosto 2022, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;  
ATTESO che il bilancio di previsione 2023 – 2025 è stato approvato con decreto del 
Commissario Straordinario n. 83 dell’1 settembre 2023 e che, tuttavia, per il predetto bilancio non 
è stato reso il parere favorevole da parte del dipartimento “Economia e Finanze” per la mancata 
approvazione del consuntivo 2021 in forma definitiva; 
RILEVATO che la mancata approvazione del rendiconto 2021 è stata determinata dalla difficoltà, 
tracciata a mezzo numerose mail in atti - da ultimo la nota prot. 4784 del 24 ottobre 2023, di 
chiudere i mandati a regolarizzo dell’esercizio 2021; 
PRESO ATTO che il Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria, con propri decreti 
agli atti dell’Ente, ha affidato ad Azienda la gestione di nuove progettualità, nonché di ulteriori 
risorse su quelle in corso e sulla gestione del personale; 
CONSIDERATO che, conseguentemente, si rende necessario procedere deve procedere alla 
variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 2023, per adeguare i capitoli ai nuovi 
affidamenti progettuali da parte della Regione Calabria ed ai conseguenti stanziamenti finanziari; 
ATTESO che la proposta di variazione deve essere sottoposta al Revisore unico per l’acquisizione 
del parere di competenza; 
VISTO il parere favorevole del Revisore, acquisito in data 7 dicembre 2023 con prot. n. 5608; 
RITENUTO di dover approvare la variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024 per 
l’esercizio 2023, così come da stampe contabili che si allegano;  
RITENUTO di dover trasmettere al Dipartimento vigilante copia della presente variazione, 
corredata del parere del Collegio dei Revisori;     

D E C R E T A 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate:  
- di approvare la variazione al bilancio preventivo 2022-2024 per l’esercizio 2023 di Azienda 
Calabria Lavoro, come da stampe contabili, che si allegano al presente;  
- di trasmettere il presente decreto, unitamente agli allegati, al Dipartimento “Lavoro e Welfare”, 
unitamente al parere del Revisore; 
- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bilanci”. 

                                                                           Il Commissario Straordinario 
               avv. Elena Maria Latella 


		2023-12-07T12:30:07+0100
	Elena Maria Latella




